
工业大麻（无毒）生产

CBD 建设项目环境影响

报告书
（送审稿）

建设单位（盖章）：禄劝梁信宏运农业科技发展有限

公司

评价单位：云南泽天环境科技有限公司

二〇二三年五月



工业大麻（无毒）生产 CBD 建设项目环境影响报告书

i

概述
一、项目特点

大麻（Cannabis sativa L.）是大麻科（Cannabinaceae）大麻属（Cannabis）

一年生草本植物，工业大麻是指四氢大麻酚（delta-9-Tetrahydrocannabinol, 英文

缩写 THC，以下简称 THC）含量低于 0.3%的大麻。1988 年联合国明确规定不

具备提取毒性成分（四氢大麻酚 THC）价值或直接作为毒品吸食的，专供工业
[...]
③土方、工程渣土应当集中堆放，堆放高度不得超出围挡高度，并采取防尘

覆盖（覆盖材料应符合防火要求，搭接长度应大于 10cm，并保持清洁。）或固

化措施，必须达到控制扬尘效果。

④由于施工、材料倒运、车辆碾压等原因造成的覆盖物破损、覆盖不严密等

情况，应及时进行恢复。暂时未能恢复的部位不应大于全部土体面积的 10%，

并采取洒水、喷雾等措施保持土体湿润。

⑤严禁露天堆放砂子、水泥、漂白粉等易扬尘材料。施工现场建筑材料分类

堆放，水泥或者其他易飞扬的细颗粒建筑材料，应当密闭存放或者采取覆盖等措

施。

⑥配置雾炮降尘设备，工程进行基础施工等土方作业时应至少配备 1 台雾

炮降尘设备，配套施工阶段、重污染天气预警时段，必须采取雾炮机、喷淋设备

洒水等措施降尘达到防尘要求。

⑦在施工场地清理阶段，做到先洒水，后清扫，防止扬尘产生；通过局部洒

水，有效减少施工粉尘。

⑧选购符合国家环保要求的涂料进行装修。

2、可行性论证

项目施工期采取洒水降尘、密闭运输、粉状建筑材料遮盖等措施可在源头上

降低扬尘产生量；施工场地设置围墙可在扬尘扩散过程中起到降尘作用，有效抑



禄劝工业园区农特产品加工标准化厂房建设项目污水处理站建设项目环境影响报告书

180

制扬尘影响范围，在严格落实上述施工期大气污染防治措施后，可降低扬尘产生

量，缩短扬尘影响范围，从而降低施工期扬尘对周围大气环境保护目标的影响，

达到可接受的程度范围，故扬尘防治措施有效可行。

上述措施为施工中常用降尘措施，在实际施工过程中具有可操作性，既减少

工程投资，又起到保护周边环境的作用。

6.1.2水环境污染防治措施及可行性

1、防治措施

①注意施工期节约用水，减少废水的产生。合理安排施工期，暴雨期间禁止

施工。

②设置临时导流沟和 1 个 5m3 的临时沉淀池对建筑施工废水进行沉淀处

理，处理后的废水回用于洒水抑尘、工程养护和其他施工环节，建筑施工废水不

外排。

③施工期应设置临时排水沟，并设置 1 个 10m3 的临时沉砂池处理雨天地

表径流。

④施工营地处设置 1 个 3m3 化粪池，生活污水经化粪池预处理后排入园区

污水管网，不排入周边水体。

⑤在项目内应选择平坦的地区临时堆放粉状、粒状建筑材料及渣土，对临时

堆场上的砂、石料等建筑材料及渣土进行遮盖，并在临时堆场周边设置施工围挡、

截洪沟及临时沉淀池，收集沉淀由于雨水冲刷产生的地表径流，沉淀后的径流可

用于工程养护等施工环节，回用不完的雨季径流通过场内东侧路边园区雨水管网

排至掌鸠河。

2、可行性论证

建筑施工废水和生活污水产生量较小，经沉淀处理后回用场地洒水抑尘，不

外排；降雨径流经沉砂池沉淀后降低了降雨径流中悬浮物含量，沉淀后的径流可

用于工程养护等施工环节，回用不完的雨季径流通过场内东侧路边园区雨水管网

排至掌鸠河，对周边地表水体水环境的影响较小。

上述措施均为施工中常用的污水收集处置措施，在实际施工过程中具有可操

作性，不仅减小废水对周边地表水体水环境的影响，而且废水实现合理利用，既



禄劝工业园区农特产品加工标准化厂房建设项目污水处理站建设项目环境影响报告书

181

减少工程投资，又起到保护周边环境的作用。

6.1.3噪声污染防治措施及可行性

1、防治措施

①采用低噪声设备、噪声设备安装减振装置。

②加强施工管理，合理安排作业时间；

③严禁于 22 时至次日 6 时进行建筑施工作业，午休时间不作业，但抢修、

抢险作业和因混凝土浇灌等生产工艺需要连续作业的需向相关部门报告并办理

连续作业的手续，同时在项目区贴出公告。

④加强机械设备的维护管理，保证其处于正常的工作状态；

⑤运输车辆进入场地时，要限速、禁鸣；

⑥加强对施工人员的管理，避免人为噪声的产生，做到文明施工；

⑦项目在进行物料运输时，合理安排运输时间，避开休息时段；

⑧禁止运输车辆在项目区或者沿线经过敏感区时鸣喇叭，并要求在这些路段

减速慢行。

2、可行性论证

合理安排施工时间、禁鸣、设备选型及加强保养等措施可从源头控制噪声。

项目采取的上述降噪措施在实际施工过程中可操作性强，既不影响施工，又能保

证周边敏感点声环境质量不受或少受项目施工影响，同时需要的资金投入较少。

6.1.4 固体废物污染防治措施及可行性

1、防治措施

①施工建筑垃圾分拣出具有回收价值的废钢筋、废木材、废塑料、废包装材

料等，回收出售给废品站，其余不可利用部分由施工单位清运至城市管理综合行

政执法部门指定的场所进行处置。

②施工过程中开挖土石方及时进行回填，剥离表土就近集中统一堆放，并采

用土工布进行遮盖，后期作为厂内绿化覆土，项目施工期应尽可能缩短时间完成

开挖、回填、清运和绿化工作以及避开雨季施工。

③采用带盖垃圾桶统一收集后定期运至当地环卫部门指定的垃圾堆放点，项



禄劝工业园区农特产品加工标准化厂房建设项目污水处理站建设项目环境影响报告书

182

目厕所产生的粪便委托环卫部门进行清掏处置。

2、可行性论证

项目建筑垃圾中的废木材、塑料及金属等可再生利用部分外售回收利用，实

现固废资源化；土石方、生活垃圾、旱厕粪便实现 100%妥善处置。

项目施工期采取的上述措施，可保证施工期固废得到妥善处置，不仅防止固

废在场地堆放产生的二次污染，而且部分固废实现资源化利用，大大降低施工固

废对环境的不利影响。

6.2营运期污染防治措施及可行性分析

6.2.1水环境污染防治措施及可行性

1、防治措施

（1）项目采用“雨污分流”排水体制，厂区雨水经雨水管网收集后排入项

目东侧园区道路边的雨水管网，最终流入掌鸠河。

（2）食堂餐饮废水经食堂隔油池（容积 2m3）预处理后与其他生活污水一

并排入厂区化粪池（容积 6m3）处理后再进入厂区自建污水处理站（规模 20m3/d）

处理达标后部分回用，多余部分排至园区污水管网。

（3）设置最大预处理规模 20m3/d的一体化预处理设备 1套，采用“絮凝沉

淀+气浮+MBR 膜生物反应器+消毒工艺”工艺，生活污水及生产废水经自建污

水处理站处理达标后部分回用于厂内绿化，部分外排至园区污水管网，最终进入

园区污水处理厂处理。

（4）实验产生的第一道废液作为危险废物收集后，交由有资质单位处置。

后期器皿废水中污染物浓度非常低，通过设置 1个 25L 的中和桶中和后，排入

项目区污水处理站处理。

（5）为了避免因停电、废水处理站故障、消防废水、物料泄漏等其他原因

造成废水事故排放对掌鸠河的污染，必须设置事故池，在污水处理站旁设置 1 个

事故应急池，容积应不小于 244m3。当事故发生时，所有废水应排入事故池，按

相关要求进行处理，保证事故废水不外排。

（6））在污水处理站末端设置一个规范化排污口，废水通过该排口排放，



禄劝工业园区农特产品加工标准化厂房建设项目污水处理站建设项目环境影响报告书

183

设置采样口和排污标识牌。

（7）排污管道、污水处理站、事故应急池、化粪池、隔油池都应采取防渗、

防漏措施。

（8）完善项目区污水管网与园区污水管网的连接，项目废水排放前必须保

证厂区污水管网与园区污水管网完全契合，确保项目废水经厂内污水处理站处理

达标后排至园区污水管网。

2、可行性论证

（1）规模的合理性分析

本项目化粪池设计有效容积 6m3，污水处理站处理规模 20m3/d。根据项目水

平衡分析，生活污水产生量为 4.8m3/d，综合废水（生活污水、生产废水）产生

量为 15.18m3/d，一般情况下污水处理规模按照产生量的 1.1~1.3的安全系数设

计，因此，本环评认为项目拟设废水处理设施规模合理。

（2）污水处理工艺及可行性分析

本项目污水处理站采用“絮凝沉淀+气浮+MBR 膜生物反应器+消毒”的处

理工艺，具体工艺流程如下：

图 6.2-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：

①絮凝沉淀

絮凝沉淀指利用药剂完成混凝反应，使水中污染物凝聚成絮体，通过沉淀方

法去除的组合方法。絮凝剂选用 PAC ，优点是受 pH 和温度影响较小，吸附效

果稳定。pH 为 6～9 适应范围宽，一般不必投加碱剂。混凝效果好，耗药量少，

出水浊度低、色度小，原水高浊度时尤为显著。设备简单，操作方便，劳动条件

好。根据《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ2006-2010）及相关效率数

据，絮凝沉淀工序对废水中的 SS 去除效率为 20%以上、BOD5 去除效率 60%

以上、COD 去除效率 40%以上。



禄劝工业园区农特产品加工标准化厂房建设项目污水处理站建设项目环境影响报告书

184

②气浮

气浮指通过某种方法产生大量微气泡，黏附水中悬浮和脱稳胶体颗粒，在水

中上浮完成固液分离的一种过程。气浮工艺为处理水体中大分子有机物和悬浮物

浓度较高的工序，为制药企业、屠宰企业等工业企业广泛采取的污染物处置措施，

针对本项目措施可行。根据《污水气浮处理工程技术规范》（HJ2006-2010）中

参数及查阅效率，气浮工艺对本项目 BOD5去除效率为 55%以上、COD、SS去

除效率为 30%以上。

③MBR（膜生物反应器）

MBR（膜生物反应器）是把生物处理与膜分离相结合的一种组合工艺，在

生物反应器中置入中空纤维膜组件，过滤中空纤维膜为超滤膜（UF），孔径范

围为 0.04μm，主要用于对悬浮液和有机物进行截留。其特点可使生物反应池内

维持一定浓度的微生物量，对污水进行净化。

MBR 膜生物反应器，是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的

新型高效污水处理工艺，它用具有独特结构的 MBR 平片膜组件置于曝气池中，

经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。MBR 污水处理与

传统污水处理方法具有很大区别，通过膜分离装置代替传统工艺中的二沉池和三

级处理工艺。从而得到优质的出水，解决了传统环保设备进行污水处理的出水水

质达不到中水回用要求的问题。MBR 污水处理后的水，经消毒处理后可直接作

为市政用水或进一步处理作各种工业用水。MBR 膜生物反应器组件系列，具有

结构紧凑、外形美观、占地面积小、运行费用低、稳定可靠、自动化程度高、维

护操作方便等优点。MBR 污水处理的出水水质好，优于中水水质标准。并以独

特的 MBR 平片膜技术，克服了一般中空纤维膜的诸多不足之处，是当今国际

先进的污水处理产品设备。MBR 膜生物反应器的系列膜组件已经形成了标准化

的系列产品。

MBR 一体化设备利用膜生物反应器（MBR）进行污水处理及回用的一体化

设备，其具有膜生物反应器的所有优点：出水水质好，运行成本低、系统抗冲击

性强、污泥量少，自动化程度高等，另外，作为一体化设备，其具有占地面积小，

便于集成，广泛用于小型的污水回用设备。

根据《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011）中参数及查阅效



禄劝工业园区农特产品加工标准化厂房建设项目污水处理站建设项目环境影响报告书

185

率，MBR 工艺对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除效率应分别在 90％、95％、99％、

90％以上。

根据以上分析，项目综合废水经厂内自建一体化污水处理站处理后的出水情

况详见下表。

表 6.2-1 项目污水处理站处理一览表

污染物 COD BOD5 SS 氨氮

进水浓度 mg/L 1200 400 900 48
污染物产生量 t/a 5.47 1.82 4.10 0.22
絮凝沉淀去除效率 40% 60% 20% 0%

絮凝池出水浓度 mg/L 720.00 160.00 720.00 48.00
气浮池处理效率 30% 55% 30% 0%

气浮池出水浓度 mg/L 504 180 630 48
MBR去除效率 90% 95% 99% 90%
出水浓度 mg/L 50.4 9 6.3 4.8

排放量 t/a 0.23 0.04 0.03 0.02
标准限值 100 10 50 8
达标情况 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，项目综合废水经一体化污水处理站处理后出水水质可达到出

水水质可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1

中城市绿化用水标准及《提取类制药工业水污染物排放标准》（GB 21905-2008）

表 2 标准较严限值要求。此外，该污水处理工艺属于《排污许可证申请与核发

技术规范 制药工业-生物药品制品制造》（HJ1062-2019）中的可行处理工艺，

因此，本项目采用污水处理工艺是可行的。

3、废水纳入园区污水处理厂可行性分析

（1）园区污水处理厂接纳本项目废水的可行性分析

园区污水处理厂位于老 108 国道和屏山镇街道办事处崇德工业园区二号路

交界处北侧掌鸠河西岸，其一期工程于 2010 年建成投入运行，处理规模为

6000m3/d，处理工艺采用 ICEAS 生化处理+深度处理工艺，出水水质达到 《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。其服务区

域为县城建成区及崇德工业园区内生活污水，污水处理厂二期工程已于 2013 年

10月取得了云南省环境保护厅出具的批复（云环审[2013]303 号），二期工程拟

在污水处理厂预留用地上新建 6000m3/d 的污水处理设施，二期工程于 2016 年



禄劝工业园区农特产品加工标准化厂房建设项目污水处理站建设项目环境影响报告书

186

6 月开工建设，2017年 6月建成并投入运营，二期工程的污水处理工艺与一期

相同，处理工艺采用 ICEAS 工艺并于 2017 年 10月通过了昆明市环保局的验

收。污水管网建设情况：截止 2014 年 9 月，禄劝县城及崇德工业园区共建成

污水管网 60.29km，配套管网的管径为 DN400~DN800，深埋 0.8～6 米不等，

禄劝中心城区南北路、秀屏路、五星路以及三条主干道间的连通道路，掌鸠河西

路、海田路、屏山路、吉兴路、1号路、东街、2号路、永平路等基本上完成了

市政雨污分流的建设，同时也完成了合管流改雨水管、新建污水管道等工程，掌

鸠河两岸已建成污水截污管道，并接入污水处理厂。该污水处理厂从投入至今，